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металями, видумували найстрашнїйші машини 
до тортурованя шучили ними людий на те, щ0д 
ті вчили разом з ними других їхньої релігії. Щ

Мордоване Гугенотів у Франції, було таке*; 
ділом церкви. Католиків, ви скажете! Протест»!
1-й робили теж саме в Швеції. Іван Кальвін, її 
був католиком. А прецїн се був власне він, ’цш 
спалив Єерветуса. Пресвитеріяни в Шкоції бУ 
ли гіршими чим католики в Іспанії.

Церкви були свого часу злими і дуже небеЦ 
печними інституціями; они переслідували всіх.1 
хто сьмів говорити правду, мордували всіх, х^І 
не належав до церкви, завдавали страшні торті! 
ри всім єретикам. Але чому они нині не попов
няють тих самих злочинів? Чому они нинї такі 
добрі, такі лагідні, такі мягеиькі, підчас, коли о- 
ни колисц.були мстиві, тиранські, грізні і небез
печні? Що їх зробило добрим*^ Що їх зроби
ло лагідними? Що їх зробиДу^ податливими? 
Чому они нині просять, підчас, коли они колись 
не знали просьби, але все вимагали?

„Розум відкриває правду у всьому” — сказав 
Бруно — а розум є сьвідомість або знане- 
сьвідомість є чеснотою проявляючою 
ся в дїлї. Ми не можемо писати, не знаючи шту. 
ки пи'саня, себ то, коли не вміємо писати; сьві- 
домість отже, або знане, проявляє ся в дїлї. Є. _ 
слиж ті інституції, що звуть ся тепер релїгійни- І 
ми інституціями були свого часу злими, то що І 
зробило їх добрими? — Розум!

Консеквентно; отже, розум є одинокою релі- ■ 
тією; звідси то й ми взяли назву “релігія розу-1 
му”, візьмім, для приміру релігію католицьку і І 
релігію протестантську. Обидва ті релігійні сто-1 
ронництва ідуть до церкви і молять ся відповід. І 
но до їхнього віруваня. їхня релігія є інститу-1 
ційною а не суспільною, позаяк они помордува- ■ 
либ себе ізза найменьшої причини, так як они — 
робили се в минувшині, не за релігію, але за сво-1 
ю інституцію. Але хто повздержує їх від мордо-1 
ваня один другого? Що таке робить їх добри- Я 
ми? Що таке поздержує католика від обрабо-1 
заня протестанта? Що таке повздержує проте- — 
станта від обрабованя єврея? Що таке повздер
жує христіянина від переслїдуваня магометани-1 
на за його віру? — Закон!

Розум настановляє закон. На Великдень ріж-1 
ні відтінки христіянських паломників йдуть до І 
Єрусалимуч єслиб не турецькі жовніри, котрії 
самі є магометани, то ті паломники повибива-1 
либ себе до ноги. За що? За релігію? Ніколи! Р 
Зовсім не за релігію, але за свої мізерні інститу-1 
ції. Хто був в Індії, той без сумніву бачив цер- і ( 
кви повні, не цивільних людий, але жовнірів і ! 
(убійників). Там ви почуєте попа навчаючого 1 
Божої заповіли „не убий”, підчас, коли кождий І 
жовнір в тійже церкві стоїть перепоясаний аму- ■ 
НЇЦІЙНИМ ременем наповненим кулями, ГОТОВИЙ Г | 
кождої хвилі застрілити такогож чоловіка як II 
зін сам. Спитайте якого будь чоловіка, що ві- ■ 

в Бога, чи Бог сотворив Чоловіка, а він І 
іасть вам відповідь — так, або буде мусів за- ■ 
теречити істнованє Бога. І в то#" самий час той і 
іоловік просить Бога, щоби він поміг йому у- | 
бити такого самого чоловіка,котрого,як він 
:е признає, Бог сотворив.***) Візьмім такий І 
лримір: Батько має пятьох синів. Один 
юже погодити з правими чотирома і, 

він не може погодити

ІР! Стор. а.Стор, 2. --
ти кінець. Народ повинен вибирати собі заступ 
ників чесних, номінованих самим цародом, а не 
горсткою „бизнесменів”, чи там всяких інших 
непевних хитрунів.

Пяту варду замешкують переважно робітники 
і они повинні вибрати робітничого представите- 
ля, ставленого робітничою соціял-демократич- 
ною партією. ч

В тягу роботи Мійської Ради виборці 
пятої варди мали нагоду . переко
нати ся як їхні інтереси заступав п. Скалїтер а 
як робітничий соц. дем. представитель т. Квін. 
Тому нема сумніву, що при сих виборах з пятої 
варди вийде не якийсь другий Скалїтер але дру
гий робітничий соц. дем. кандидат.

Аварії.

ходу для „Р. Н.”.
По -відділах і організаціях, що симпатизують 

з “Р. Н.” треба стало держати скринкй на датки 
для „Р. Н. Такі скринки треба Вам зараз собі 
справити, коли у Вас еще нема. Купити можна 
денебудь в зелїзнім склепі за кількаДесять цен-

"ВОВОТСНУІ НАВОЮ”
(ТЬе НГогкіїї* Реоріе)

ТЬе ойісіаі огдап оі іЬе Цкгаіпіап 8бсіа1 
Ветоогаїіс Рагіу, А££і1іаіе<і мгіїЬ іЬе 8. В- Рагіу 

о і Сапасіа.
РиЬІіаЬеЦ мгеекіу Ьу

ТЬе Ехесиїіуе СоттШее оІ іЬе ТТ. 8. Т). Р. 
оі Сапасіа.

Товаришу Ро 
тнику, подум

ш хвильку.тів. І " Товаришу Робітнику! Чі 
мав ти коли про свої обсі 
ни? Чи застановляв

Кождий Відділ нашої партії і кожда організа
ція симпатизуюча з „Р. Н.”, повинні брати як
найбільшу скількість „Р. Н.” до кольпортажі. 
Они повинні також розпродувати брошури, 
є на складі в „Р. Н” Те саме повинні робити і 
поодинокі члени, котрим час і обставини на те 
позволяють.

Отеє Вам, Товариші, способи, котрими ми те
пер маємо дальше піддвигати „Р. Н.”

і іншими відповідними способами, ми 
маємо протягом сего року зібрати фонди на ви
плачене лайнотайпу, побільшене „Р. Н.” і ви
даване популярно-наукових книжок. Тільки веї 
єдно' продовжуймо почату роботу, то і най- 
темнїйші сили нас не „одолїють”. А не треба за
бувати, що нашим ворогам дуже сіллю в Очах 
піднесене „Р. Н.”' а рівночасно з тим, і зріст 
соціялїстичного руху серед нашої робочої ма
си. Они недавно ще і не згадували про „Р. Н.”: 
хотіли щоб в спокою “упокоїв ся”. А нині зачи
нають піною своєї стеклости бризґати на ньо
го: сиплять на нього доноси до властий, окле- 
ветують його і т. п. Ворогів тих ми маємо не 
лише навнї партії але, на жаль, і внутр партії, 
котрі тепер притаїлись з боязни перед нашою 
єдністю. Тих послїдних, впрочім, вже дуже ма
ле число. Они старались киринити нашій тепе
рішній роботі, як могли, але без успіху. Всеж 
на них треба буде мати нагляд.

Тільки Товариші, не забувайте, що єдцість 
— то сила. Коли у нас буде єдність, то для нас 
ніякий ворог не буде страшний і жадне діло не 
буде важким. За лримір нехай нам завеїгди слу 
жить наша робота за послїдних кілька місяців.

І ми щиро надїємо сь, що та наша єдність ви
творена в послїднім часі і той запал, що запа
нував серед нас, не лише не підупадати муть, а- 
ле єщ£ міцнїйше злучать нас разом і підіймуть 
духа до дальшої єще успішнїйшої праці. Ми ма
ємо повне право тішитись зробленою дотепер 
роботою і бдушевлятись нашою теперішною 
єдністю. Бережім же тої єдности і на будуче з 
єще більшим запалом продовжаймо наше діло.

Нехай же жиє „Робочий Народ”!
Нехай жиє Українська Соціял Демократична 

Партія!

тапіре*, М&п.а* 873 Маіп 81. ся ти
тим, по що ти мусів лишаї 
дний край та дорогу тобі 
ню, котра вмлівала з роз 

- прощаючись з тобою, чи 
еш що за причина змусил 
бе іти в другу часть сьвітг 
жадних засобів, окрім д<] 
мозолистих пальцїв? Чи] 
сом не носив ся ти з гадкон 
ти зможеж ту в Канаді в скі 
часі' заробити трохи 
чих долярів, за котрі ти б 
в старім краю „паном зіст 
або як то кажуть своїм 
сом”?

що
М. РоротісЬ, ВсШог,

биЬвегірііоп $1.50 а уваг іп Сапасіа. 
Еівеміїеге $1.75.

---------о—ооо—о---------
„РОБОЧИЙ НАРОД”
Канаді і найстарша в Америці 

соціял-демократична часопись, орган 
Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить що тижня.
--------- о----------

Редактор М. Попович.

Річна передплата на „Р. Н.” виносить:
в Канаді .........
в других краях

>* .V-о-р
тими

РЕЛІГІЇ РОЗУМУ.одинока в

все

Длячого звеш мене добрим? Нема нікого до
брого, кромі Бога, котрий є на небесах*). Се 
була відповідь, яку Христос дав, коли його кли- 
кано добрим. В сьвітї істнує лише одна релігія 
а нього є — роблене добра за нашого житя; она 
кінчить ся з нашою смертию.

В гробі всі є рівні. Гріб не знає нї богатих анї, 
убогих, чорних нї білих, жидів ні поган, грішни
ків нї сьвятих, не знає жадних обрядів віри. В 
землї нема там жадного подїлу. Чомуж отже ма- 
є той поділ істнувати на землі?

Земля кормить і з’одягає всі раси і племена 
однаково, так само дає їм захист і не робить 
жадних винятків. Релігією землі є — кормити, 
захищати і з’одягати всіх, що живуть на ній, а 
релігією чоловіка є — помагати один другому; 
звідси наука — „Роби другим те, що ти бажа
єш, щоб они тобі робили”, є одинокою релігіє- 
ю, що гідна своєї назви.

Релігія повинна бути суспільна а не інститу- 
ційна. Наша нинїшна релігія не є суспільною, о- 
на є релігією інституційною.

Релігія Греків була частиною горожанського 
житя. їхня релігія і держава вважали ся ідентич
ними: безбожність вважала ся шкідливою для 
загалу суспільства, зрада була шкідливою для 
держави; релігія їх не істнувала для спасеня 
душ, але для забезпечена і добробуту суспіль
ства. їхня релігія була цілковито іншою чим на
ша. Релігія в теперішному понятю є означений 
ряд доктрин сформулований в віру і піддержу
ваний для тої цїли істнуючою організаці
єю, зовсім окремою від держави.

Греки навіть ніколи не думали про таку си
стему. Они не мали церкви! Они не мали обря
ду віри! Они не мали доктрин! А однак ми нині 
вчимо ся правдомовности, акуратности, ввічлн- 
вости і ширини симпатії не з єврейського сьвя 
того письма, не з біблії, але з літератури йонсь- 
кого племени.

Моральність Греків була суспільною а не ін 
ституційною. Они вчили ся їхньої моральності! 
один від другого, не при помочи якихсь інсти
туцій. Они не мали біблійних законів і не чулі 
попівських проповідий; а однак они завстиджу 
ють нас приміром їхньої чесноти, висшостю 
своїх мбральних наук і тісною звязию їхнього 
ЖЦТЯ з тим, чого они учили. , __ , Г<1 

' 'Одного разу зайшов до мене один сьвященик 
і спитав мене, чому я не ходжу до церкви. Я від
повів йому просто, що я зовсім не маю причи
ни іти до церкви, позаяк я не поповнив жадно
го злочину за котрий я мавби покутувати, та, 
що я не є іґнорантом, що не знає прав люд 
ськости; коли я тільки вступлю до вашої цер-ч 
кви, то перестану бути релігійним чоловіком; я’ 
ножу бути релігійним чоловіком лише тоді, ко
ти буду оминати церкву. Ми ходимо 
вчити ся тому, що ми є несьвідомі невіжі; 
лиж ми навчили ся того всего, що нам 
тае, ми перестаємо ходити до школи. Але 
ми можемо сказати про те, по що ми ходимо до 
церкви? Вчити ся? Єсли вчити ся, то на що ма 
ємо каледжі і школи? Єсли ми йдемо до цер 
кви вчити ся бути добрими, то се ганьбить і о 
уУДжує наші каледжі і школи, наших родичіг 
і т. д., бо виходить, що ми всі мусимо бути зли
ми. Церква не, може робити жадної іншої пре- 
генсп, як лише те, що она вчить людий бути до 
1рими; консеквентно, ті всі люди, що йдуть до 
церкви мусять бути злими, бо колиб они були 
цобрими, то по що їм булаб потрібна церква? 
1о церкви ходить лише два роди людий, а імен 

но, ті, що є злими і потребують її науки і ті, що 
чдуть там лише з цїкавости, або може длятого 
цоби тим способом скрити свої характери бо 
ік нам сказано „найкрасшим місцем сховку для 
іявола є пазуха сьвятого”. Церкви є повні ли

не раз в рік, а іменно, на Великдень. Чи

Дуже гарні мрії дороги 
варишу. Але так мріяти і 
лише той, хто не’думає пр 
те на земли, але про царсті 
хмарами, не здорово дуі 
ча людина. А то ось чому: 
ждий український робітні 
Канаді' се одноморг 
богатир з старого краю, 
трии там робив від 4-ої го 
рано до 9 — 10 години 
ром. Пожива його 
переважно з бараболь та 
мінної каші. Ходив він таї 
більшій части босоногий 
обуви не мав за 
ли лиш мав

$1.50
$1.75

Рукописий не звертає ся.
о

За оголошена редакція „Р. Н.” не відповідає.

Адреса до „Р. Н.” така: 
“КОВОТСНТО НАВОЮ”

ТУіппіред, МапВох 3658, (81. В.)
складаДо всіх, кому дорогий Робочий

ЩО купиті 
нагоду ТО р 

на фільварку днями і 
щоби утримати себе 
тю, старав ся щадити в той 
сіб, що в кожду „велику П! 
цу не їв нїчого, себто пос 
Мешкав в хаті, — дару 
правди ніде діти — більші 
хліва подібний чим до люді] 
го мешканя. Так живе селя 
робітник в добі культури іі 
відїзації..

ноч
Дорогі Товариші!

Недавно, бо майже лише півроку тому, ми 
звертали'ся до Вас з зазивом о поміч для „Ро
бочого Народа”, котрому тоді грозив немину
чий упадок, колиб не було пороблено відповід
них заходів для його ратунку і колиб Ви Това
риші не були поспішили на наш зазив з Вашою 
помічю.

Нині ми вже не потребуємо алярмувати Вас 
прикрими вістями про небезпеку упадку „Р. Н.” 
Положене його зовсім змінило ся. Від часу пе
реведена зміни в редакції і адміністрації „Р. Н.” 
і перенесена його до своєї шапи, „Р. Н.” почав 
піднимати ся в гору. До порожнбї його каси ста
ли напливати фонди; число передплатників по
чало скоро зростати: до теперішної хвилї оно 
зросло майже в троє.

З місячника ми перемінили „Р. Н.” знова на 
тижневник. Врешті, ми купили для „Р. Н.” лай- 
нотайп, котрий, вже вставилисьмо минувшого 
тижня в своїй друкарні і на котрому набрано 
вже отеє число нашої часописи. І, що дальше, 
ми задумуємо видавати „Р. Н.” два рази тиж
нево, скоро тільки дістанемо єще одного робіт
ника до редакції.

Се все зроблено за пів року. За пів року 
спромогли ся на заплачене $1.000 готівки за 
лайнотайп, заплатили кошт його

при*

Редакція „Р. Н.” Пригадай собі, товаришу 
бітнику, ті гаразди. Прига 
собі ту нужду ГОЛОД І розі 
зі старого краю. Але наш 
бітник-хлїбороб “замість 
ти до борби о своє істног 
о свої права, котрі ему вкр 
но, заставляє, що лиш ма 
зрікаючись усего, тікає в І 
рику навіть не знаючи 
що єго зруйнував та прим' 
скитати ся рабом по кана; 
ських пущах. Єму біднязі 
віть ніколи

о

ДОПОВНЯЮЧІ ВИБОРИ
в 5-ій варді в війні-

ПЕҐУ. ІИТЬ
Слідство в справі виборчих шахрайств вже по 

кінчене. Судія Р. Маерс характеризує їх в своїм 
рапорті предложенім Мійській Раді", як: „без- 
личні і негідні нарушеня виборчого закона” 
„страшні, лайдацькі виборчі шахрайства”.

Найбільші закиди зробив судія Маерс Дж. Р. 
Скалїтерови, синови А. Скалїтера. Він був клер
ком в 33 полі, 5-ої варди, і зареєстрував до кни 
жки 46 шахрованих голосів, котрими він поміг 

перевозу, виборови свого батька на алдермана. Р. 
купили бюро, шафу, друкарські столи, мишину тел-еви, кандидатови на мейора, Р. Снук-ови, 
для відбивана коректи, машинку до клеєня ад- кандидатови на контрольора, і В. Віксон-ови, 
рес і бог ато інших конечних для друкарні рі- кандидатови на алдермана, закинено також ви- 
чий,; котрих в ,Р. Н.” або зовсім не було, або ^орчі надужитя.
понищили ся, а то й попропадали за старої ад- Всі" провинивші ся будуть потягнені до відві- 
мінїстрації, котра до того не дбала про „Р. Н.” іальности. Означене кари передав судія Маерс 
що навіть нї одної із річий, які перевезено сво- 'амій Мійській Раді, 
го часу до „Ранка” не записала денебудь. Кро- Алдерман 5-ої варди А. Скалїтер, в виду ви- 
мі сего ми мали видатки на перевіз машинерії критя виборчих шахрайств, при помочи котрих 
„Р. Н.” до нової шапи, на цементоване, місця аін побідив соціял-демократичного кандидата 
під машиною, уряджене цілої друкарні, на заку- Гіпса, зрезигнував з алдермана і заявив, що 
пленє металю для лайнотайпу на черенки і пр. ™<е більше кандидувати не буде. Слідство викри 
і пр. Всі ті видатки разом, включаючи і готів- то, що на Скалїтера голосували такі виборці", 
ку заплачену вже за лайнотайп, а також повний ДО вже давно повмирали і такі, що ще не роди- 
кошт видаваня „Р. Н.’|за весь той чась,виносять ш ся або й такі, котрих підчас виборів в Він- 
нас близько три і пів тисячі долярів. Платячи за йпеґу зовсім не було. Були й „дубельтовані” 
все готівкою, ми заощадили спору суму гроша 'олоси.
в виді опустів і процентів. Розумієть ся, що Мійська Рада не має нїчого

Тепе ми мусимо єще коньше купити машину то діла з інтересами мертвих горожан і тому для 
до складаня часописи і книжок („фолдер”), ма- х заступника нема там місця. Цікаве те, що ті 
шину до різаня паперу і машину до зшиваня кандидати на всякі урядові становища, котрі не 
книжок. З часом треба буде купити і нову прес- гїшать ся симпатіями серед живих виборців, ді- 
машину. Та покищо будемо обходити ся зі ста- стають поперте „небіщиків”.
Рою- . Судія Маерс сказав, що А. Скалїтер дістав най

На нові видатки у нас є єще в касі" около сім -іеньше 59 пошахрованих голосів; себ то стіль- 
соток долярів. Але всеж, в виду того, що тепер <и голосів, кілько він дістав більшости. Нато- 
настають якраз місяці, в котрих передплати при чість судія Маерс зложив признане робітничим 
ходить дуже мало (газетярський огірчаний се кандидатам за чистоту, якої они перестерігали 
зон), і, що ми задумуєм видавати „Р. Н.”, два з часі" послїдних мійських виборів, 
рази тижнево, що побільшить розходи „Р. Н.”, Мійська Рада приняла резигнацію А. Скалїте 
ми мусимо зебезгіечити „Р; Н.” сталий приплив ра і на днях будуть проголешені доповняючі 
фондів. Вправдї рат за лайнотайп ми не буде- зибори в 5-ій вардї. Які кандидати будуть номі- 
мо мати до плаченя, бо заплатилисьмо десять новані сим разом, єще не знати. Певним є лише 
рат з гори і слідуюча рата має бути заплачена ге, що соц.-дем. партія буде знова ставити 
аж за десять місяців. Але ми мусимо думати про свого кандидата. Чи кандидатом з рамени нашої 
те, щоби зібрати усю суму, потрібну на запла- партії буде зноба т. Гіпс, чи може хто інший 
мене остазших рат і виплатити лайнотайп як- про се рішить конвенція місцевих соц. дем. від- 
наискорше, та заощадити процент, котрий ми дїлів, котра відбуде ся слідуючої неділі", 
малий платити за довг. Та нам треба вже робити всі потрібні стараня

Останні а до заплачена сума зовсім не страшна аби з пятої варди вийшов робітничий соціял- 
і ми,-при доор,.х і гармонійних спільних стара- дем. кандидат. Бути може, що наш канди- 
нлх до року її зложимо. дат не буде мати сим разом жадного противни-

іпд сю хзилю, Товариші, ми взиваємо Вас, ка. Може ті панки, що то лише вітрять за „джа- 
щоо Ви не складали рук до спочинку, але про- бом”, не Відважать ся кандидувати тепер "коли 
до.зжаЛи роботу, для шднесеня „Р. Н.” на шахрайства не можна вже буде так богато чи

ідо повіїннісьне робити тепер і — Вам відомо слити. Але певнїйшим є те, що кандидатів буде 
®?ке> ^цо ми устроюємо розігравку в дохід ,Р. Н.’ кілька і они будутр старати ся всякими способа- 
іикети вже готові і ми їх розпродуємо. Поста- ми одурити виборців. Тому нам треба знова пе 
райте ся, щоо кождий Відділ і кождий член на- рестеречи загал виборців перед непрошенимі 

парти поміг якнайскоршій розпродажи тих заступниками, такого „крою”, як Скалїтер. 
Пікетів. Замовляй і е їх сейчас. ^іюди купують іх Нам треба звернути увагу українських ви 
охотио. Чим скорше їх розпродамо Тим скорше борців на робобту „церковного політичного 
відоуде ся розігравка. Всіх гикегів є лише три клюбу”, який при послїдних виборах веїми си- 
гисячі а коштують по двайцять пять центів, лами попераз Скалїтера і який буде поперати 
тож можемо розпродати їх дуже скоро. Лише хочби чорта, щоб лише соціялїста не допусти-
ВС1МиІЬ.МпЇЬ СЯ ДО Д1Ла" • . ти до вибору. Хоч. тим “клюбовцям” і не мило

Ми надрукували також ресітові книжочки для що слідство викрило лайдацкі шахрайства 
збираня передплати для „Р. Н.” Пишіть за ти- трими послугувано ся для вибору^ кандидата 
ми книжочками до „Р. Н. сейчас, і при кождій за котрого они розпинали ся, то всеж они мо- 
нагоді не забудьте зоирати передплату для „Р. жуть мати лице знова обманювати народ на ко- 
Н. Зоиранє передплати нової і залеглої, та з’є- ристь якогось другого подібного „католицько- 
днуване нових передплатників для „Р. Н.”, се го приятеля”. „католицько
наиважніший Ваш обовязок. Нам треба пояснити народови, ’ що чоловік
ппр^пи^1?) НнГ,?д1 не ¥°УваЙте також і на котрий хойе впхати ся до Мійської Ради в нече ’ 

^>Ягга,х'- Пі, п сний спосіб, проти волі виборців, не має добрих
Не забувайте, щоб Ви в тягу року у строїли, намірів і не буде чесно служити інтересам тих 

Вас можливо> представлень, концертів, котрих він нібито заступає. Всяким хитрощам 
І забав з призначенем частини чи й цілого до- підступствам і шахрайствам треба вже положи

хто
сам

син не і 
позаяк 1 

його чотирома бра- Я 
гами. він скаржиться, свойому баа-ьковк і мо-;| 
тить його, щоби той поміг йому убити 
гирох братів просто тому, що они 
чк він вірить. Який батько зробивби се?
.Яке право мають ті інституції звати ся релї-і 

пиними,, коли они фактично є лише запомого- 
товариствами, або асекураційними компа- 

ііями або звичайними брацтвами. Відняти в них 
слово релігія і они розлетять ся. Бути ангелом 1 
з церкві а діяволом поза церквою, се не є релї-1 
ія але гіпокризія; бути обидвома разом є рі-Я 

пучо неможливе. Церква, як нам відомо, не І 
лалаб рації істнованя, колиб на сьвітї не було Ц 
зла, не було зіпсутя. Зло, отже, є ту основою. І 

Де люди є добрі і чесні, там розумієть ся не Я 
треба церкви і там не потрібно й вязнпць. Вя- І 
ниш і церкви є, отже, споріднені собі інститу- 1 

Й1. Єслиж одні є релігійні то й другі є релігій- Я 
и. В нашім теперішнім суспільнім ладі" бути до- II 
зрим не є чеснотою але злочином. Єслиб ми Я 
схотіли стати добрими без попередної перемі- 1 
ш нашого теперішного суспільного устрою, то 
ЛИ поповнилиб злочин проти суспільності!. Сту
діюйте, на яких основах наша теперішна су
спільність операє ся а відтак судіть, чи бути до-! 
зрим є нині чеснотою чи злочином. Єсли я змо- і 
•ку доказати, що бути добрим є злочином, тоді 
дерква повинна бути усунена, позаяк її наука І 
с злочинною супроти нашої теперішної суспіль-1
•!2мЦерК« ВЧИТЬ’ щоби ми були чесними, 1 
доби ми любили один другого. Припустім, що І 
чи приймаємо ту науку і після ньої поступаємо Я 
.™птепер єціе> без попередної переміни тепе- 
гГім Л СуСП*ль»0Г0 УСТР0Ю. Що сталоб ся в І 
п •• Уч~Юі Ми викликалиб найстрашнїйшу ■ 
паніку, якої ще не було в історії. Чому я се го- і зорю? Чи можу я се доказати? Не в тім питане і
заперечити?6 Д°Ка3аТИ) МЄ ЧИ ХТО зможе сьому |

До чого здалиб ся нам замки і ключі єслиб І
МЖ А в^і6 замків і к™Дтано
СЬВІТЇ Кпжлі тт ДИЯ 13 изибільшюс промислів В |
око мЯют? Лм Р!’ кожда шУфляда, кожле бю- 
рко мають замок і ключ. По що "здалиб ся они і
личезбнімИпппЛИ ЧЄСНІ? Всї люди заняті в тім ве- і були ЧЄСн?РмиИСЛ‘ ®ТРаТИЛИб роботу! Єслиб МИ 9 
лий пто МИ нозбавилиб занятя веїх тих лю- | 
ти) ?ЯТЬ При скринках на білети (тике- |
до театр?вЦ!Ят Єлев,еит°Рів і собвеїв, при входах 1 
те шобРлипмт Д"’-б° они вдасне стоять там на 1 
до екпинки п™ СЯ’ чи ми кидаємо наші білети І 
полФіГтп^ВсА адвокати втратилиб занятє. Всю | 
поліцію требаб було увільнити зі служби.
тпл*КТИВ“В требаби було також усунути. Де ті 
й " “?ишлиб занятє? Знаючи прекрасно, то 
з а Л ріЧН0 в Америцї є мілїони людий без 
людьми? р™„£а3 питаю’ що сталоб ся з тими
ч?сні по ™ І-°НДУКТІ)РИ на трамваях були 
чесні, по що тоді здалиб ся всї ті автоматичні 
прилади до регістрованя оплат? А прЛх
бі є заняті тисячі робітників. Єслиб
готелях 1

не снило СЯ, Щ| 
то єго примусили до так 
проспектованя земельні мі 

с т»Ига буржуї разом зі своїм] 
вительством, котре В формі 
жавних податків

ся зми

Дж. Во тих чо-1 
не вірять так І та дру 

штук, дерло з него послїдну 
РУ- А за ті робітничі пода 
капіталістичне правительс] 
будувало великанську армій 
воєнну фльоту. Оно нароб 
мілїони вдів, сиріт і калік, в 
рі будуть по війні сидіти н] 
рехрестях доріг з перерая] 
чим видом, з медалями на | 
дях, котрі отримали они за] 
ю дикість підчас різні", бум] 
благати з плачем 
себто о кусок хліба ради 
тя. Подумай товаришу роб 
ку, чи ти певний того, що 
брат, син, або старенький б 
ко не буде знаходити ся 
тими каліками? Чи не жаль 
бі їх?

зими

ДО ШКОЛІ
ко

школа
що

о милост

і'

Там де сади цвили, тепе] 
гили там видніють. Замісті 
ловейка в саду, чорний вс 
зловіщо кряче.

І все те товаришу робі 
за твій важкий труд, за і 
вірність і покірність запла- 

V- А чи в Канаді", про котр; 
так мріяв, тобі богато луч 
Чи приглянув ся ти тій тя> 
нужді, яка криєсь поміж т 
колишніми селянами з став 
краю, а теперішними прол 
рами в Канаді"? Чи знаєш т 
ту український пролетар 
ве? Чи знаєш ти що він тя 
працює 10 — 12 годин д] 
як капіталістичний неволь] 
Чому не дістає він навіть] 
части того, що єму налея 
ся, а лише стілько, щоби ш 
бе чвиживити як небудь пі] 
праці. Чи знаєш ти і се, І 
українські робітники зан| 
ють найгірше становище я 
тешній капіталістичній я 
ли?

. можемо
казати, що ті люди котрі йдуть то
сі церкви, щиро думають про те 

чого они там ідуть? Вчити ся законів морально ’ 
сти чи показати свої сьвяточні сукні та капелю- 
хи ? Яке право мають ті інституції звати ся ре
лігійними, коли они фактично є чим іншим що 
з релігією немає нїчо спільного. Але длятого 
щоби пізнати і зрозуміти їх, ми мусимо пригля
нути ся їхній історії. Для нас дуже важним є ма
ти сьвідоцтва про інституцію до котрої ми йде
мо вчити ся людського права: „Роби другим те 
що ти бажаєш щоб они тобі робили” на ко
трих можна оперти-ся.**) Після тих історичних 
сьшдоцтв, церква є одним із 
в які ми не повинні

чи
дї

тих остатних місць,

гих, що мали сьмілість говорити правду

-Жж

також спа

ше

шоі
РЕЛІГІЯ РС

(Продовжене зі 
здалиб ся всякі системи че 
нї одного промислу, якиі 
слиб ми були чесні в тепе

сво-
Всїхтеспалили кострі.

=розум™ссь“™„"— г„?,

говорили пр!вдуСіТииушга'то'щож“о”
?ак3стрЄашноюг,!т°Р'я. !5панської інквізиції е
зякгіад;чита™-Підчас ™ '»•
ги до зелїзних чобіт

••)См^афтЄ^ ~ГЛ'20' СТМ7- ' **, ГА . І

них іястит?пійВ1оаЄМ0 перше про прикмети да- СОнце ^ї,,!1°л?ть.Бога. Щоб він задержав

- Ту с^~'=»
' га. Щ стр 12 Р“В ,х так як 1 Й0Г0- - И»"»8-

„ дї!
(Докінчене в слідко-

вирп-
пеставраціях була чесна, нТщГтоф 

(Продовжене на стр. 3-ій.)

вкладали людські но- 
наповнених розтопленими СИНИ п

їх лиця палають сьвіжіс 
ли они зустрічають сходя1 
ють сну млявих ледарів аі 
го житя. їхнї дні", се днї б 
житє, се жите безперерщ 
їхні" руки привчені до пр? 
дять своє вдоволене.

Они е будівничими веліі 
о»оч їхнього труда. Они г
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